Writ  to  the 
sheriffs  to 

make  en- 
quiry into 

excesses 
committed 
in  their 
several 
counties. 
f.  83  b. 

Litera  domini  {_rer/is^  vicecomitihus  omnibus  regni  clireda. 

"  Henricus  Dei  gratia,  etc.,  dilectis  etfidelibus  tali  vicecomiti,  Matt.  Far. 

etc.     Cum  nuper  in  parliamento  nostro  Oxonia3    commuiiiter  Addita- 

fuerit  ordinatum,  quod    omnes   excessus,   transgressioues,  et  ̂ ^  „15' 
injuria^  factaj  in  regno  nostro,  inquirantur 
milites  singulorum  comitatuum,  ut  cognita 

facilius  corrigantur ;    qui    quidem    quatuor   milites    ad   prae-  ̂ pP>'  ̂^  ' 

per 

inde 

"  dictam  inquisitionem  fideliter   faciendam    corporalc   pra^stite- 
"  runt  sacramentum  in  pleno  comitatu,  vel  coram  vicecomitibus 
"  ct  coronatoribus,  si  comitatus  ille  in  proximo   non   teneatur, 
"  sicut  singulis   vicecomitibus   nostris  injunximus :    mandamits 
"  vobis  in  fide  qua  nobis   tenemini,  quod   praestito   bujusmodi 
"  Sacramento  sicut  prajdictum  est,  per  sacramentum  proborum 
"  et  legalium  hominum   de   comitatu    praedicto,    per   quos   rci 
"  Veritas   inde    melius    sciri  poterit,    diligenter   inquiratis   per 
"  prajdictum   comitatum    de   omnimodis  excessibus,  transgres- 
"  sionibus,  et  injuriis  in  eodem  comitatu    a   temporibus  retro- 
"  actis,    per    quascumque    personas,    quibuscumque    illatis,  et 
"  hoc  tam  de  justiciariis,  A'icecomitibus,  quam  de  aliis  ballivis 
"  nostris,  et  cfcteris  quibuscumque  personis :    et  inquisitionem 
"  inde  factam  sub  sigillis   vestris   ct   sigillis    eorum   per  quos 
"  facta    fuerit,    deferatis    apud    Wcstmonasterium    in    octavis 
"  Sancti  Michaelis,    in    propriis    personis    vestris    liberandam 
"  consilio  nostro  ibidem.      Mandamus  ctiam   vicecomiti  nostro 

"  comitatus  praedicti  quod  accepto  a  vobis  corporali  sacramento 
"  in    forma    praedicta,    tot   et  tales    milites    et   alios   ejusdem 
"  comitatus,    jaer   quos    dicta    inquisitio    meliiis    fieri    poterit, 
"  venire  faciat  coram  vobis  ad   dies  et    loca   qu£e   ei   assigna- 
"  veritis.      Nolumus    tamen    vicecomitem    nostrum    ejusdem 
"  comitatus  nunc  prresentcm,  sub  hujusmodi  iuquisitione  com- 
"  jn-ehendi  ;    nisi    ipse    forsan    prius    viccconies    extiterit    in 

"  comitatu  prasdicto;    quia  dc  ipso   tempore  volumus  quod  do 
"  illo  sicut  dc  aliis  inquiratur.      Ncc  ctiam   volumus    in    pra)- 
"  dicta   iuquisitione    revolvi    transgressiones    aut   injurias  qua) 
"  alias  coram  justiciariis    nostris  per  ju^itum    judicium  curiie 

quatuor  Printed 

veritate  from  this in  the 

i. 

p.  375. 
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IVIatt.  Par. 
Addita- 
menta, 
p.  215. 
Annal.  de 
Theokes- 
beria,  p. 
170,  -where 
the  varia- 

tions be- 
tween the 

copies  are 
pointed 
out. 

Letter  from 
the  barons to  Pope 

Alexander 

IV.  against 

the  king's 
Poitevin 
relations. 

"  nostra?    ct    secundum    legem    terraj   nostras   tcrminata)    sunt,  A.D.  1258. 
"  nut  per  brevia  nostra  attachiata;.     In  cujus  rei  testimonium 
"  has   literas   nostras   patentes    vobis    mittimus,    teste   mcipso 
"  apud   Wcstmouastcrium,    xxviii.  die  Julii,    anno    rcgni  nos- 
"  tri  xlii." 

Isto  anno  missi  sunt  nuncii  ex  parte  domini  regis 
et  communitatis  ad  suminuiii  Pontificem  pro  statu  regni 

et  Ecclesiii9,  literas  sigillis  magnatum  signatas  quorum 
nomina  in  eisdem  inseruntur,  deferentes  in  hfBC  verba : 

"  Sauctissimo  patri  ac  domino,  A[lexandro]  Dei  gratia 
"  sancta3  universalis  Ecclesias  summo  Pontifici,  communitas 

*'  comitum,  procerum,  et  magnatum,  alioruraque  regni  Anglias, 
"  cum  subjectione  dcbita  pedum  oscula  beatorum.  Nuper 
"  vcstra  sanctitas,  tam  per  literas  quam  per  venerabilem 

"  virum  magistrum  Arlotnm,  subdiaconum  et  notarium  ves- 
"  trum,  nos  inultipliciter  monuit  et  induxit,  ut  dominum 
"  nostrum  illustrem  regem  Anglias  in  prosecutioue  regni 
"  Ciciliaj  juvaremus,  sibi  commune  subsidium  super  boo 
"  faciendo.  Licet  autem  idem  dominus  rex  absque  nostro 
"  consilio  et  consensu,  quinimo  nobis  reclamantibus  et  invitis, 
"  hujusmodi  negotium  assumpsisset,  quod  sibi  impossibilc 
"  propter  difficultatem  conditionum,  et  alia  qujB  statum 
"  nostrum  respiciebant,  penitus  credebamus  ;  ob  reverentiam 
"  tamen  Apostolicse  sedis  et  vestram,  eidem  domino  regi 
"  duximus  respondendum,  quod  si  de  procerum  et  magnatum 
"  suorum  consilio  regnum  suum,  in  multis  multipliciter  de- 
"  formatum,  vellet  in  melius  reformare,  et  vos  conditioncs  in 

"  privilegio  vestro  oontentas,  vires  ipsius  regis  excedcntes 
"  omnino,  ad  hoc  mitigare  velletis,  quod  juxta  reformationem 
"  ct  mitigationem  hujusmodi,  optatus  eventus  negotii  spera- 
"  retur,  opem  prseberemus  et  operam  efficacem,  ut  rex  nego- 
"  tium  quod  sine  nobis  assumpserat,  per  nostrum  auxilium 
"  posset  perducere  ad  efFectum.  Ceeterum  memoratus  rex 
"  attendens  importabile  pondus  negotii  memorati,  et  statum 
"  regni  sui  imbecillem,  voluit  et  expresse  consensit,  ut  de 
"  procerum  et  magnatum  suorum  consilio,  sine  quibus  regnum 
"  suum  gubernare  non  poterat,  nee  negotium  prosequi  memo- 
"  ratum,  dicta  reformatio  proveniret  ;  hoc  videlicet  modo,  ut 
"  xii.  ex  parte  sua  electi,  et  alii  totidem  ex  parte  communitatis 

"  nominati,  disponerent,  statuerent,  ac  etiam  ordinarent  super 
"  reformatione  ac  melioratione  status  regni  Anglias,  et  ipsum 

"  regnum  contingentibus,  prout  eis  melius  expcdiens  vidcrctur  ; 
"  promittens  tam  ipse  quam  dominus  Edwardiis  primogenitus 

"  suus,  ac  firmautcs  propriis  juramentis  suis,  quod  per  dictos 

4,58  ANNALES  DE  J'.UETON. 

A.D.  1258.  "  viginti    quatuor    vel    majorem    partem    ipsorum    ordinatum 
f.  84.  "  cxisteret,     inviolabilitor    observare  ;    facturi    ct    procuraturi 

"  secTiritatcm  omnimodam  quam  ipsi  viginti  quatuor  vcl  major 
"  pars  ipsorum  super  hoc  fieri  providerent. 

"  Verum  cum  inter  duodecim  ex  parte  regis  electos,  electus 
"  Wintonicnsis  et  fratres  sui  nomiuati  fuissent;  idem  electus 

"  quasi  salutis  sua?  immemor,  et  invigilans  turbationi  regni 
"  et  dispendiis,  potius  quam  reformationi,  regem  ipsum 
"  sollicitavit,  et  toto  posse  induxit,  eidem  immensam  pro- 
"  mittens  pecuniam  etiam  usque  ad  exinanitionem  propria) 
"  substanfciaa  et  facultatis  Wintonicnsis  ecclesia) ;  ut  spreto 
"  juramento  proprio,  a  promissionibus  hujusmodi  rcsilirct,  iu 
"  regni  sui  grave  dispendium  et  irreparabile  detrimentum. 
"  Cumque  per  banc  viam  intentionis  sua)  desiderium  suum 
"  explore  non  posset,  ad  alia  se  convertens,  dominum  Ed- 
"  wardum  et  quosdam  alios  de  nobilioribus  totius  regni 
"  animavit,  et  quantum  in  se  fuit,  stimulavit  ad  subversionem 
"  totius  negotii,  quasi  in  necem  totius  regni  et  lapsum  irre- 
"  parabilem  conjurasset,  ut  de  illo  vere  posset  dici,  Iste  est 
'■  vir  qui  turbavlt  terram,  ct  concussit  regmirn.  Nam  cum 
"  ad  reformationem  praedictam  qui  ad  hoc  nomiuati  fuerant, 
"  studio  vigilanti  iutenderent,  prasdictus  electus  et  frati'es  sui, 
"  nunc  per  subterfugia,  nunc  per  alias  cavillationes  varias, 
"  eventum  reformationis  hujusmodi  rctardabant.  Sed  mentlta 
"  est  iniquitas  sihi,  quia  quanto  plus  conabatur  negotium 
"  impedire,  tauto  ferventius  et  constantius  alii  zelo  reipublica; 
"  inflaramati,  iustantiori  vigilia  et  propensiori  cautela  illud 
"  promovere  studcbant,  attendentes  quod  fii'ma  coha3rentia 
' '  fidelis  esse  non  potest,  ubi  non  tenax  unio  voluntatum  fucrit, 
"  et  ipsoi'um  conglutinatio  animorum,  Sed  quid  ultra?  Pra;- 
"  dictorum  elccti  ct  fratrum  suorum  tarn  graves  crant 
"  excessus  et  grandcs,  quod^  clamor  paiq^erum  ad  ccelum 
"  ascenderat  contra  ipsos.  Ipsorum  enim  ministri  ct  ofHciales, 
"  quin  potius  satellites  et  praadones,  dcprffidabantur  paupcres, 
"  insidiabantur  simplicibus,  fovcbant  impios,  opprimebant 
"  innocentes,  exultabant  in  rebus  pessimis,  Isetabantur  cum 

IIos.  iv.  8.  '<  male  fecissent,  peccata  poinili  comedentcs,  luxiiriabantur  in 
"  lacrymis  viduarum  et  nuditate-  pupillorum,  gaudentes  iu 
"  oppressionibus  siibditorum.  Et  in  tantum  ipsorum  cffrainata 
"  rabies   invaluerat,  quod  nee  sub   ipsis  minores  vivere  pote-  v 
"  rant,    nee    cum    ipsis    conversari    pares,    nee    supra    ipsos 
"  impcrarc  majorcs. 

I 
T 

MS.  inserts  clam.  \       -  nuditate']  uuditatem,  MS. 
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"  Nos  igitur  attcndentes  quod  respublica  corpus  quoddam  A.D.  1258. 
est,  quod  divini  mimeris  beneficio  vegctatur,  ct  summae 

a)q\iitatis  nutu  agitur,  et  regitur  quodam  moderaminc 
rationis ;  nee  expedit  quod  in  uno  corpore  distaiitia  sit 

mombrorum,  dictos  electum  et  fratres  suos,  tanquam  tur- 
batorcs  quietis  et  tranquillitatis  regni  totius,  post  multas 
instantias  et  frcquentes  monitiones,  vocavimus  et  vocari  per 

dominum  regem  fecimus,  ut  judicio  sisterent,  suis  qucrc- 
lantibus  responsuri  juxta  consuetudines  regui  et  leges ;  ita 

quod  duo  ex  ipsis  quos  mallent  regnum  exirent,  reliquis 
duobus  rcmanentibus,  qui  pro  se  et  aliis  responderent ;  aut 
si  sibi  magis  expediens  viderent,  regnum  ouines  exirent. 
Qui  suis  culpis  exigentibus  subire  judicium  formidantes, 
maluerunt  exire,  quam  rigorem  jiidicii  expectare. 

"  Sed  nee  adhuc  nobis  et  regno  plene  super  hoc  cautum 
existeret,  si  electus,  cui  totius  turbationis  materiam  merito 

imputamus,  rediret  in  Angiiam,  cujus  pra^sentia  subito 

posset  intervcrtere  quicquid  nostra  solicitudo  multis  vigiliis 
et  infinitis  laboribus  studuit  ordinare.  Uude  fixum  est 

propositum  omnium,  et  accensum  desiderium  singulorum, 
quod  ille  auctor  schismatis,  homo  dissensionis  et  scandali, 
inter  nos  deinceps  ntillatenus  conversetur.  Quia  igitnr 

prasfatus  electus  et  fratres  regem  et  dominum  Edwardum 

infatuerant  adeo,  quod  [non]  solum  insolentia3  suae  remane- 
bant  penitus  impunitse  ;  sed  quod  pejus  est,  et  verecundum 
dicere,  terribileque  audire,  si  quis  contra  ipsos  vel  eorum 

aliquem  deferret  in  judicio  qua^stionem,  rex,  qui  delinquen- 
tem  punire  et  delictum  corrigere  tenebatur,  ipsos  in  suis 

facinoribus  nutriens,  contra  conquerentem  mirabiliter  tur-  f.  84  h. 
babatur,  et  qui  debebat  esse  judex  propitius,  ad  eorum 
suggcstionem,  fiebat  adversarius,  et  nonnujiquam  terribilis 

inimicus.  Ita  quod  fulciti  regis  potentia  et  favore,  quos 
volebant  opprimebant;  immunitates  et  libertates  ecclesiarum 
damnabiliter  violando,  clericos  vulnerando,  homines  incar- 

cerando,  in  pranjudicium  corona3,  cxd  soli  competit  hujus- 
modi  incarceratio,  laxatis  habenis  ncquitias,  dilatando  per 
regnum  pro  sua)  libito  voluntatis.  Unde  si,  quod  absti, 
electus  rediret  in  Angiiam,  pcjora  prioribus  probabiliter 
formidamus.  Propter  quod  sanctitati  vestra)  omni  aflfcctione 

qua  possumus,  supplicamus,  quatenus  sicut  unitatem  et 
pacem  regni  Angliee,  quod  semper  devotum  vobis  extitit 
et  existet,  diligitis,  sa3pedictum  electum  ab  administrationc 

Wintoniensis  ecclesia),  qua)  ex  mmiificentia  scdis  Apostolica) 
sibi  concessa  fuerat,  amoveatis  omnino.  Et  magis  expedit 
quod  istud  fiat  sine  scandalo,  de  vestra)   plenitudine   digni- 
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A.D.  1258.  "  talis,  quam,  quod  Dous  avertat,  occasionc  ipsiiis  pejora 
"  contiiigant,  ct  uos  vcstri  devotissimi,  aliud  facere  compella- 
"  mur.  Scituri  pro  certo,  quod  etiamsi  dominus  rex  et 
"  regni  majores  hoc  vellent,  communitas  tamen  ipsius  ingres- 
"  sum  in  Angliam  nullatenus  sustineret;  potius  cnim  sa3vircnt 
"  in  ipsum,  quam  illius  intolerabilem  sEevitiam  exspectarent. 
"  Quinimo  omnibus  regnicolis  onerosum,  et  toti  regno  dispeu- 
"  diosum  existeret,  si  proventus,  de  quibus  regnum  infestarc 

"  disposuit,  perciperet ;  quod  et  omnes  qui  qualitatem  negotii 
"  noverant,  asseverant.  Et  certe,  clementissime  pater  et 
"  domine,  hoc  satis  credimus  sine  scandalo  faciendum,  cum 

"  non  sit  in  episcopum  consecratus,  sed  tantum  sibi  admini- 
"  stratio  sit  concessa.  Super  his  autem  et  aliis  quJB  nuncii 
"  nostri,  latores  prassentium,  sauctitati  vestrce  exponent,  fidem 
"  indubitatam  adhibere  velitis,  petitiones  nostras  quas  per 
"  ipsos  vobis  ofFerimus,  si  placet,  ad  exauditionis  gratiam 
"  admittendo.  Et  nos  Eicardus  de  Clare,  comes  Glovernia) 

"  et  Hertfordije,  Symou  de  Monte  Forti,  comes  Leycestria?, 

"  E[ogerus]  Bigot,  marescallus  Anglias,  H[umfridus]  de 
"  Bonn  Herefordia3,  W[illelmus]  de  Fortibus  Albemarlia;, 
"  J[ohaimes]  de  Plessetis  Warewik  comites,  Hugo  le  Bigot, 
"  justiciarius  Anglia3,  Petrus  de  Sabaudia,  Johannes  filius 
"  Galfridi,  Jacobus  de  Aldithelega,  Petrus  de  Monte  Forti,  vice 
"  totius  communitatis,  praesentibus  Uteris  sigilla  nostra  appo- 
*'  suimus  in  testimonium  prsedictorum.  Conservet  incolumi- 

"  tatem  vestram  Altissimus  per  tempora  longiora.     Datum." 

Toisoning       Post    recessum    domini    regis    et    baronum  Angli?e  a 

pj.*^J^j_^^*  parliamento    Oxonise,    apud    Wintoniam    fueriint    cum 
minster,      domino    Edwardo   plerique  Auglise    magnates    in    praj- 

lers.  ijjijg^^jQj^g .  inter  quos  quidam  perditionis  filius  venenum 
ibidem  porrectum  gustari  procuravit,  quo  etiam  liausto 
a  quibusdam  et   sumpto,  aliquibus  eodem  die  non  sine 

planctu  et  dolore  exspirantibus,  abbas  Westmonastorii  ^ 
et  quidam  alii  spiritum  ultimum  exhalarunt.    Ricardus 
etiam    de    Clare,    comes    Glovernia3,    tonsis    capillis   et 
ungulis  cadentibus  semivivus  evasit,  Willelmo  de  Clare 

fratre     suo    per     prcedictum     letiferum    haustum    jam 
dcfuncto. 

Peace  Eodem  anno  fuit  i)arliamentum  apud  Cambrey,  inter 
arranged  at  t  a  ^ 

'  Richard  do  Crokesleye. 
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reges  Francitx',  Anglirxj,  et  Aleinania?,  super  cei'ta  pads  A.D.  1258. 
forma    inter    eos    et    eorum    hneredcs    fixcienda    et    per  Cambray ^        between 

scripta  roboranda  in  perpetuum  duratura,  de  JNorraan-  the  kings 

nia    et    quibusdam    aliis    terris    domini    regis    Angli?e  !^^q({'^^^^' 
transmarinis ;  ita   quidem  quod    penes    regem    Franci<e  laud,  and 

pars    melior    remaneat,  quse    non    auferetur    ab    eo  vel  jj^j^o- o^f ' 
suis  in  sempiternum.  Germany. 

Ricardus  rex  Alemanise  circa  festum  Sancti  Micliaells  Ivichard, 

venit   in  Angliam,  et    occurrentibus    eidem    apud  Can-  q"^^^j,  . 
tuariam   baronibus   super    eorum    ordinationibus    factis  swears  to 

et    faciendis,    una    cum    communitate    regni    per    eum  sionror* 
fideliter     observandis,    in     eorum     prsesentia    prjBstitit  Oxibi-a. 
sacramentum. 

Eodem  anno,  dominus  Sewallus  Eboracensis  arclii- 
episcopus  obiit.  Magister  Godefridus  de  Lodeliam, 

decanus  Eboracensis,  cjusdem  loci  consecratur  arclii- 

cpiscopus.  Dominus  Henricus  de  Lessintona,  Lincolni- 
ensis  episcopus,  obiit.  Ricardus  de  Gravelege,  decanus 
Lincolniensis,  successit  episcopus.  Obiit  Johannes  filius 
Galfridi. 

Be  pace  inter  reges  Bomanorum,  Francorum,  et  Anglice.        f.  8.5. 

*'  Imperfectum  meum  sentiens,  onus  mihi  impositum  libcn-  Letter  from 

"  tissime  declinarem,  nisi  rei  necessitas  me  urgeret ;  scd  qvna  ̂'^^' """'^'o 

"  his    interfui    qua)    dicentur,  sociis    meis    et   dominis,  quibus  *^.   '^    ̂^^^"' 
reverenter    et    numiliter   me    obedire  oportet,  placet  ut  ego  account  of 

"  proponam.     Nuncii  pacis  sumus  et  pacis  gaudia  nunciaraus.  the  conclu- 
"  Quoniam    ecce,  reges    terrce,  congregati   sunt,  convenerunt   in  ̂ ^""  ̂ ^ 

"  unum    Romanorum,    Francorum,    et   Auglorum    reges,    dici  f'^^^,*^  ̂  
"  possunt  autonomaice   reges  terrm,  nam  ipsi  judicant  terram,  kinn-ofthe 
"  et   cos   metuunt   fines    terra) ;    ipsorum    namquo  jurisdictio,  liomans 

"  dominium,  et   potestas,  protenditur   a  mari  usque  ad  mare,  ''™'^^^^ 
"  et    a    flumine    usque    ad    terminos    orbis    terrarum.      Cceteri  ̂ Z^„°„a 
"  quoque    reges    eis    conjuncti    sunt   vel    subjecti,    et    idcirco  England. 
"  reges  terrjE  merito  possunt  dici.     Isti   reges  licet  conjimcti 
"  sanguine     et    vinculo      parenteliK,     tamen     hactenus     divisi 
"  fuerunt  loco   et  voto.     Sed  nunc  congregati  sunt,  quia  con- 
"  venernnt    in    uiutm.      Non    sicut    illi     de    quibus     aliln     in 
*'  Ps.almo    Icgitur,    Astiterunt    rez/es     terra;,    et   prineipes    con- 
"  venernnt  in  nnnw,  etc.,  quin  potins  ut  dicatur,  In  conveniendo 

462  ANNALES  DE   BURTON. 

A.D.  1258.  "  reges  in  umim   nt  serviant  Domino.     Convencrxint    enim   in 
"  unnm   foedus  pacis,  concordia?,  ct  araoris,  ct  per   Ilium  qxd 
"  idraque  facit  nnnm.     Princcps  enim  pacis  nostris  principibus 
"  pacem   dcdifc.     Nam  Ille   apud  quem    est  potestas,  et  terrre 
"  fecit    concordiam    in    sublimibus    suis,    id    est,    in    regibus 
"  Christianissimis    et   sibi    devotis.      Undo    gloria  in    excelsis 
"  Deo,   et   tibi    gratiarum    actio,   pater   sancte,    quia  in   terra 
"  pax  est  regibus  benevolas  voluntatis.     Gratiarum  actio  recte 
"  vobis,     quia    caelitus    inspirati,    religiosum    virum    fratrem 
"  Mansuetum   pro   pace  hujusmodi  facienda  mittere  voluistis, 
"  per  cujus   industriam  et  gratiam   divinitus   sibi   datam,    de- 
"  speratum  negotium  ad  optatum  pervenit  effectum.     Nam  ita 
"  maguificavit   eum   Dominus   in    conspectu   regum,    ut    omni 
"  suspicione    submota,  sibi    tanquam    pacis   angelo   credebatui- 

'•■  omnino,    et    sic    per    ipsius    ministerium    dicti    reges    con- 
"  veneruut    in    unum.     Item    convenerunt,    id    est,    convenire 

"  disposuerunt  in  unum  locum  pro  pace  bujusmodi  publicanda, 
"  ubi   exsurget    Deus   nam   in   pace    factus    est  locus    ejus,  et 
"  dissi^abuntVjV    inimlcl    ipsius,    homicidai    scilicet,    raptores, 
"  hseretici,    schismatici,    ct    alii    pestilentes,     qui    de    rcgum 
"  discordia  colligebaut   seminarium   sua;  nequitias   et  erroris. 

"'  Ibi    justi   epulabuntur    ct   pras    gaudio    exultabunt,    nam  in 
"  pace  principum   quies  est  et  exultatio  populorum.     Et  sicut 
"  dicit  sapiens,  Qui  pacis  ineunt  consilia,  sequitur  eos  gmidium, 

Ps.  xxxvi.  "  has    sunt     enim    reliquice    Jiomini   pacifico ;    ibi     concui'rent 

3'^'  "  principes   et  preelati   conjuncti  psallentibus    in   medio  juven- 
1h.  Ixvii.  ((  cifXarum,  nam  ibidem  reginte  aderunt  sicut  credo.  Ibi  tres 

"  reges  efferent  aurum,  thus,  et  myi-rham,  id  est,  mimera 
"  devotionis,  caritatis,  et  pacis.  Felix  ilia  dies,  multis 

"  temporibus  affectata !  Bcati  oculi  qui  diem  ilium  videbunt ! 
"  In  ilia  die  stillahunt  monies  dulcedinem,  quia  susceperunt 
"  pacem,  et  colles  justitiam,  quia  supervenit  eis  plenitudo 
"  temporis,  id  est,  abimdantia  pacis  perpetuis  tcmporihus 
"  duratura.  Item,  quia  in  tractatu  pacis  quajdam  capitula 
"  continentur,  ciua3  nondum  diffinitionem  reccperunt  iinalem, 
"  convenerunt  scilicet  dicti  reges  in  unum  de  fratribus  vestris, 
"  in  cujus  prjEsentia  dcsiderant  dicta  capitula  expediri,  pacem 
"  firmari,  et  etiam  publicari ;  petcntes  unanimiter  et  instanter, 
"  lit  pro  tanto  bono  veniat  scilicet  frater  ille  legatus,  ct 
"  nullatenus  sc  excuset.  Nam  si  veuerit,  dissipahit  gentes 
"  quoi  hella  vohmt,  arctim  conteret,  et  confringct ;  hujusmodi 
"  rei  nam  que  tenemus  initium. 

"  Nam  cum  nuper  instaret  finis  ct  terminus  treugarum, 
"  nomiullai  provincia)  orant  ad  arma  parata) ;  Scotiam,  Hibcr- 

*'  niam,  WasconiajB,  to  Walliam  hostilitatis    turbo    crumpens 

I 
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"  nam  gi'avitcr  contiirbarat.     Sed  Illc  qui  statuit  prqccllam  in  A.D.  1258. 
"  auram,  convertit  nubilum  in  serennm ;  ct  ad  sonitum  hnjns 

"  pacis    omnis   turbationis    materia  conquievit.     Propter  qnod 
"  apud   insulas  divulgatum  est  nonien  tiium,  et  dilectus  est  in 
"  pace   tua;   vere   tna,  quia   per   te   feliciter   inchoata,  et  tua 
'■  auctoritate   felicius   consummanda.     Item   tua,   quia   divino 
"  muncre  facta.    Multi  enim  summi  pontifices  super  hoc  totis  f.  8.5  i. 
"  viribus  laboraverunt,  non  potcntes  multis  laboribus  obtinere, 
"  quod   ad   nutum  tuum  est  divina  favente  gratia  expeditum. 
"  Item    tua,     quia    ad    honorera    Dei,    et    exaltationem    fidei 
"  Christian»,    et   sempiternam   memoriam    tui  nominis,   cele- 
"  brata    hujus    rei    memoria     non     relinquetur    in    sa3cula, 

"  quomodo    tempore    Alexandri   Papa3    IV.   facta    est    regum 
' '  Concordia ;  ecce  enim,  quod  omnes  isti  tres  reges  congregati 
"  sunt,  convenerunt  ut  tibi  serviant  in  timore,  et  obediant  ex 

"  amore.     Nam  deinceps  sicut  alter  Salomon,  in  diebus  pacis 
"  regibus  poteris   imperare   et  regnis.      Confirma   ergo   quod 
"  operatus  es  in  eis,  cardinalem   quem  petimus  destinando,  ut 
"  sint    reges   nutricii    tui,    ct     regince    nutricicn    tucc,    totusquc 
"  mundus    dicat    et  prasdicet,    per    providentiam    sedis   Apo- 
"  stolicaa  pacem   hujusmodi  provenissc,   cardinalem    siquidem 
"  tres  reges  petunt  pro  communi  pace  firmanda. 

"  Eex  Angliae   petit   sibi   dari   legatum   in  Auglia  pro  statu  The  king 
"  regni    sui    in    melius    reformando.^     Et   hoc    est    secundum  of  England 

"  capitulum   mandati   nobis    commissi.     Sed   audio   quod  non- f^  .V°5  ̂ 
"  nullis  vertitur  in  stuporem,  quod  pro  statu  et  contra  casum  te  sent  to 
"  regni  Anglise  qufedam  remedia  sunt  inventa.     Qui  ergo  non  England. 
"  audivit  audiat,  et  qui  miratur  gaudeat;  nam  ha^c  est  mutatio  pg  ixxvi 
"  dexterce  Excelsi ;  et  quia  scimus  hoc  a  Domino  esse  factum,  11. 
"  non  tarn  mirandum  est  quam  laudibus  attollendum.     Certe 

"  pudor   est   dicere,   dolorque  et  ignominia  sustinere.     Nam 

"  cum   teste   philosopho    princcps    totum    se    Deo,   plurimum 
"  suEe  patriae,  multum  parentibus  debeat  et  propinquis,  mimis 
"  extraneis    nonnullum,     principem     nostrum    sapientibus     et 

"  insipieutibus,  pusillis  et  majoribus   debitorem,  quidam  regis 
"  fratres,  privatum   commodum   utilitati  publican  prseferentes, 
"  ita   sibi  singulariter   vendicarimt,   quod  ipsum   usibus   rei- 
"  publicce  totaliter  subtraxerunt,   licet  princeps  non  suus  esse 

"  debeat,    sed   potius    subditorum;   nam  cum  secundum  leges 
"  et  jura  regni  sui  deberet  gubernacula  moderari,  sibi  damna- 
"  biliter   susurrabant,  legibus   principem  non  esse  subjectum, 
"  quantum  in  se  fuit,  ipsum  regem  facientes  exlegem,  et  sic, 

'  reformando']  reformanda,  MS. 
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A.D.  12.')8.  "  liheJlo  rpcopto  ropvdit,  ipsa  justitia  extra  ipsius  rcgni 
"  terminos  cxulabat ;  nam  justum  impius  devorabat,  rusticum 
"  curiaster,  iimoccntem  exactor,  simplicem  fraudulentus ;  ct 
"  tameu  ]ia3C  omnia  rcmanebant  peiiitus  impunita.  Riirsns, 
"  cum  procurasse  dcberent  regcm  in  divitiis  copiosum,  et 
"  locupletcs  habere  subjectos,  ipsi  tanquam  filii  sanguissugce 
"  clamabant  continue,  Affer,  Affcr;  et  ad  raodum  locustariim 
"  istis  recedentibus,  alii  succedebant,  quod  ex  parte  fuerat 
"  devoratum,  exitialiter  consumentes,  ut  impleretur  in  eis 
"  illud  propheticum,  Besidtium  eruccB  comeclit  locusta, 
"  et  residuum  locnstce  comedit  hrncus,  residuum  lirusei 

"  comedit  cerugo.  Subditos  quoque  multipliciter  opprimentes, 
"  divitias  congregabant  de  paupertate  aliorum,  sibi  delicias 
"  statuentes  in  calamitate  multorum.  Et  quid  ultra?  Quasi 

"  in  necem  principis  conjurassent,  solium  subverterant  regiae 
"  raajestatis,  justitiam  denegando  subditis,  divitias  principi 
"  subtrabendo,  principi  devotionem  populi  auferendo,  quem 
"  ipsi  magis  debuerant  facere  amari  a  subditis  quam  timeri. 
"  Et  in  tantum  invaluerat  ista  pestis,  ut  jam  viderentur 
"  tempora  Koboam  evcuisse,  cujus  regnum  divisum  fuit,  quia 
"  spretis  senioribus  juniorum  consilium  prseelegit. 

"  Sed  Ille  in  cujus  manu  corda  sunt  regum,  et  quocumque 
"  vult  ilia  inclinat,  domino  I'egi  misericorditer  inspiravit 
"  spiritum  consilii  sauioris.  Uude  attendens  quod  tunc  salu- 
"  briter  disponitur  regnum,  dum  regitur  consilio  sapientum, 
"  majores  et  prudentiores  regni  sui  elegit,  volens,  et  tam 

"  scripto  quam  juramento  promittcns,  quod  ordinationi  quam 
"  ipsi  vel  major  pars  eorum  circa  rcformationem  rcgni  Anglia;, 
"  quod  jam  in  prajcipitium  trabebatur,  facereut,  iuviolabiliter 
"  observaret,  ct  a  suis  subditis  faceret  iuviolabiliter  observari. 

Prov.  xi.      "  Isti   vero,    scilicet   majores,  diligcnter   pcnsantes,    quod    uhl 
!*•  "  multa  consilia  ihi  salus,  duodecim  nominarunt,    qui   sciunt, ■f  ftp  .  . 

"  volunt,  et  possunt  paci  terra)  et  populorum  saluti  prospicere, 
"  erudirc  regem  ad  justitiam  faciendam,  imminentibus  obviare 

"  periculis,    et    praisumptionem   malignam    omnium    cohibere. 
"  Ad   istos    ingreditur  clamor   pauperum,   viduarum  lacrymte, 
"  gemitus     orpbanorum  ;    nam    qui    antea    gravabantur,    neo 
"  poterant  invenire  solatium,  nunc    in   suis  justis    petitionibus 
"  audiuntur.     Per  ipsos   regalis   dignitas   erigitur,    nam  nunc 

"  potest   scilicet   rex    imperare  ad  votum  his    a    quibus  habe- 
"  batur   antea  in  contemptum.     Speratui'  etiara  firmiter,    quod 
"  ecclesiastica   dignitas    a   quibusdam   rcdacta    in    opprobrium 
"  Rcrvitutis,  nunc  resurget  in  gratiam  pristimc  libcrtatis.   Pax 
"  subditis    ministratur.      N:im    ut    aliis     quietem     pra;parcnt, 
"  voluutarios    laboros    appctniit,    noctcsqiic    ducunt    insomnoe. 
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Justiiia  libcrc  cxercctur.  Prius  cnim  aspectio,  non  clectio  A.D.  1258, 
judiccm  faciebat ;  nunc  vero  de  communi  consilio  croatns 
est  justiciarius,  qui  non  justificabit  impium  pro  muneribus, 
sed  judicabit  magnum  ut  parvum,  debileni  ut  potentem. 

Sunt  et  alia  quaadam  provisa,  per  quas  rex  in  divitiis  abun- 
dabit.  Et  sic  contra  duo  vulnerum  genera  quse  alii  inflixc- 

I'ant,  per  istos  scilicet  xii.  duo  remedia  sunt  inventa.  Volcntcs 
igitur  rex  et  consiliarii  sui,  ut  bsec  felici  inclioata  principio, 
meliori  exitu  peragantur,  petunt  et  supplicant  quod  Icgatum 
quern  nomine  ipsorum  petimus,  nobis  liberaliter  concedatis, 
ut  per  ipsius  priidentiam,  qua3  jam  statuta  sunt,  et  in 
posterum  statuentur,  ad  laudem  Dei,  et  honorem  ecclesia3 
E,omana3  et  vestrum,  sine  aliqua  suspicione  procedant. 

"  Mcmini  scriptum  esse,  est  tempiis  tacendi  et  tempus  loquendl.  Eceles.  iii. 
Din  autem  ohmutui,  et  sllui  a  honis ;  sed  dolor  'mens  reno- 

vatus  est,  quia  contra  matrem  meam  Ecclesiam  dolores  novi  rs.xxxviii. 

insurgunt.  Licet  enim  subjectorum  mores  totiusque  mundi '  * 
statiim  utrumque  noveritis,  quia  tamen  humanum  trauscendit 

ingenium  omniu.m  habere  notitiam,  non  est  vestraj  negli- 

genfcia3  aut  incui'iai  ascribendum,  si  in  tam  spatiosis  et 
diffusis  regionibus  quibus  Dominus  vos  prasfecit,  singula 

non  novistis  ad  jilenum.  Multa  siquidem  quandoquc  domi- 
num  latent  quse  subditis  innotcscunt.  Unde  audite  pauca, 

si  placet,  qua)  ncc  ego  absque  indevotionis  nota  valco  pcr- 
transire,  nee  vos  sine  periculo  ignorare.  Ecce  quod  dcvoti 
vestri  illustris  rex  Anglia),  et  sui  proceres  et  magnates, 
legatum  cardinalem  instanter  a  sede  Apostolica  petiernnt ; 
nee  ipsos  ita  credatis  improvidos  aut  supinos,  quin  sciant 
legati  pra3sentiam.  fore  pluribus  onerosam,  maxime  his 
diebus  caristia  temporis  gravati,  et  multis  cxactionibus  et 

cxpensis.  Sed  zelo  dcvotionis  accensi,  fidei  suae  testimo- 
nium pcrhibentes,  malunt  ista  subire  onera,  quam  quod 

scandalum  oriatur.  Ncc  tam  instanter  huic  petifcioni  insis- 
tercnt,  opportune  et  importune  legatum  petentes,  nisi  magna 
causa  subesset.  Nostis  enim  quod  illustrium  regum  Franciic 
et  Angliaj  discordia  intinitos  traxit  populos  in  exterminium  et 
ruinam  ;  imde  cum  divina  inspirantc  gratia  inter  dictos  reges 
jam  multa  concordia  reformata,  afFectant  et  ipsi  per  legatum 
sedis  Apostolicte  pacem  hujusmodi  reformari,  et  finaliter 
consummari.  Et  dico  proprie,  consummari ;  quia  revera 
multa  restant  agenda,  sine  quibus  non  poterit  pax  complcri. 
Item,  in  quo  statu  sit  regnum  Anglias,  bene  nostis ;  nam 
rej)cntinam  et  novam  mutationem  recepit.  Efc  quia  repentina; 
mutationos  frequenter  morbos  inducunt,  et  plerumque,  sicut 

scitis,  discordia  pcrimit  novitatcs,  opus  est  concoi'dante.    Et G  G 
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quia  etiam  nova,  miiltos  Ibrtasso  perturbatorcs  habcbit, 
iinde  conservatorc  indiget.  Item,  quia  ubi  multa  capita  ibi 
multa)  sententiffi,  et  liodie  peccatis  nostris  exigentibus,  ad 
malum  proniores  sunt  homines  quam  ad  bonum,  directoro 
opus  est,  qui  inordinatos  aliquorum  motus  compescad  ct 

stare  faciat  infra  limites  aequitatis.  Quaj  ergo  ratio  excu- 

saudi  subcssc  jjotcrit  si  in  tantis  necessitatibus  ipsis  peteu- 
tibus  et  indigentibus  negetur  legatus  ?  Certe  uec  minus 
vestra  interest  quam  ipsorum,  quia  melius  est  ante  tempus 

occuiTere,  quam  post  causam  vulneratam  remedium  invc- 
nire.  Sunt  etenim  inter  tantos  nonnulli  qui  causas  qua3rimt, 
imo  potius  occasiones,  ut  possint  recedere  ab  amico.  Undo 
quia  tam  vos  quam  dicta  congregatio  multos  laboris  semulos 
[habetis]  qui  vestris  et  suis  profectibus  intabescunt,  paci 
vestrte  et  quieti  eorum  vigilantius  provideri  oportet.  Quid 

ultra  ?  Si  detm-  mibi  loquendi  licentia,  in  spiritu  libertatis 
audeo  dicere,  quod  nisi  legatus  venerit,  dicetur  publice, 
malitiam,  cupiditatem,  vel  invidiam  fuisse  in  causam. 
Malitiam,  ne  pax  proveniat  inter  principes  proloquuta ; 
dicunt  enim  qui  male  sentiimt,  quod  Ecclesioe  pax  ista  non 
placet,  eo  quod  in  aqua  turbida  plenius  quam  in  liquida 
piscabatur.  ISTec  a  nota  cupiditatis  erit  domiaus  Papa 
exemptus  omnino  ;  nam  dicent  populi,  noluit  dominus  Papa 

mittere  legatum,  ne  in  proventibus  et  obventionibus  Angli- 
canis  participem  babeat,  ne  etiam  curia  sua  litigantium  et 
impetrantium  niultitudine  vacuetur,  ut  magis  gaudeat  dicere, 
meum  esse,  quam  nostrum,  Sed  absit  quod  bgec  lejDrEe 
macula  bujusmodi  gloriosffi  sedis  faciem  decoloret.  Rursus> 
si  denegetur  legatus,  neo  domiui  cardinales  a  labe  invidiaj 
dicentur  prorsus  immunes ;  nam  qui  male  judicant,  cito 
dicent,  eo  quod  certa  persona  fuerat  petita,  alii  indignantur, 
sibi  ex  boc  injuriam  fieri  reputantes.  Sed  absit  quod  usque 
ad  congregationem  istam  sauctissimaui  ausa  sit  dirumpere 
pestiferae  transgressionis  mater,  nocendi  magistra.  Nee 
homines  super  paucitate  cardinalium  executionem  admittent ; 
quia  dicent  vobis  fore  defectum  hujusmodi  imputaudum,  qui 
cum  vultis,  cardinales  creare  potestis.  Imo  ex  hoc  ipso 
dabitur  hominibus  materia  et  occasio  obloqucndi.  Dura 
siquidem  retuli,  pater  sanctissime,  et  domiui  cardinales,  et 
forte  hoc  aliquis  temeritati  ascriberet,  quod  non  blandior, 

quod  non  palpo,  quod  caput  imiversis  populis  reverendum 
peccatoris  oleo  non  impinguo ;  sed  spero,  (pod  pensabitis, 
me  ex  abundantia  doloris  cordis  prasmissa  dixisse,  inconsulto 

calori  et  linguie  lubrico  misericorditer  indulgentes." 
"  llicardus,  Dei   gratia  Eomauorum    rex,   semper  Augustus, 
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petit  justitiam,  et  sacrosanctas  Eomaiia)  ecclesiaj,  matris  sua?, 

implorat  gratiam  et  favorem.  Canonica  electio  qua)  pras- 
cessit,  sequens  coronatio  debita  et  solemnis,  sacramcnta 
praestita  hiomagiaque  reccpta  a  fidelibus  imperii  et  vassallis, 
justa  et  plena  possessio  civitatum  et  castrorum  ad  coronam 
imperii  spectantium,  vcritatem  hujus  satis  probant ;  utilitas 
vcro  comincndatione  nou  iudiget,  nam  se  ipsam  satis  ostendit. 
Princeps  enim  noster  utilis  est  omnibus,  et  nemini  onerosus, 

ut  magis  amari  studeat  quam  timeri.  Et  sic  paucorum 

stipatus  obsequio,  adversus  iimumerabiles  iDrasvalebit.  Zela- 
tur  iusuper  commodum  singulorum,  iucolumitatem  rei- 
publicaa  et  augmentum.  Dicitur  enim  Augustus  non  quia 
semper  augeat,  sed  quia  semper  augere  affectat.  Quod 
scripsi,  scripsi.  Hie  enim  gloriosus  titulus  digito  Dei 
scriptus  est  in  matricula  imperialium  nominum,  a  qua  non 
delebitur  in  a3ternum,  cum  jam  sit  per  diversa  mundi 
climata  divulgatus.  Unde  qui  de  ipsius  integritate  aliquid 
imminuit  vel  immutat,  aut  ipsum  sibi  calumniose  imponit, 
anathema  sit ;  Dei  enim  et  principis  nostri  majestatem 
offeudit.  Certe  audio  quod  vix  credo,  nam  communis  usus 
abhorret,  et  ratio  credere  contradicit  ;  videlicet,  quod 
sercuissimus  rex  Castella3  gloriam  hujus  tituli  suis  multis 
supcrscriptionibus  superaddit,  vocans  se  regem  Eomanorum, 
Castellte,  Legionis,  et  caetera  nomina  ruris.  Qua3  vero  potest 
esse  ratio  excusandi  P  Nam  priusquam  de  ipso  ad  imperium 

nominando^  aliqua  mentio  haberetur,  scivit,  vel  scire  potuit, 
domiuum  regem  Ricardum  in  Romanorum  regem  fuisse 

electum  et  solemniter  coronatum.  Absit  ergo  ut  talis  prin- 
ceps et  tantus  in  honorem  consanguineo  suo  debitum,  quem 

rogatus  etiam  debet  respuere,  et  refugere  invitatus,  per 
ambitionem  obrepat.  Herenes  enim  Anatholei  filius  cum 
pater  ejus  ageret  in  extremis,  et  a  populo  postularetur  in 
regem,  respondit,  se  nolle  regni  officium  prassumere  quamdiu 
pater  ejus  viverc  speraretur  ;  vel  alius  inveniri  posset,  cujus 
prudentia  esset  in  administratione  reipublicas  comprobata. 

Decius  imperator  cum  Decium  filium  suum  imperiali  diade- 
mate  proponeret  insignire,  renuit  Decius  minor,  dicens : 

'  Vereor  ne  si  fiam  imperator,  dediscam  esse  filius  ;  imperet 

'  igitur  alius,  meum  sit  imperium  parerc  humiliter  imperanti.' 
Refert  Valerius  ̂   Maximus  quod  cum  Serico  cuidam  appro- 
bataj  virtutis  vestis  imperialis  fuisset  oblata,  ille  vestem 

respuens    ait :  *  0   pannum   nobilem   potius   quam    felicem  ;^ 

A.D.  1258. 

king  of  the 
Komans,  to the  Pope, 

against Alphonso X.,  king  of 

Castile. 

f.  87. 

Val.  Max. vii.  2.  5, 

'  nominando'\  nominandum,  MS. 
■^  Valerius]  Valerianus,  MS. 

'  feliceni]  solitum,  MS. 

G   G   2 
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A.D.  1258.  "  *  quem  si  qnis  attcndat  qnantis  sollicitudinibus,  pcriculis,  ct 

"  *  miseriis  sit  rcfcrtus,  ctiam  in  Into  jacentcra  non  tolleret.' 
"  Rex  regiim  ctiam  et  Dominus  dominantium,  cum  tuil^ju  qiias 
"  paverat  vcllent  ipsum  in  rcgcm  cligere,  affugit  in  moutem. 
"  Gredeou  ctiam  a  filiis  Israel  invitatus,  resiiuit  dominatum. 
"  Isti  norunt  onera  qua3  incumbmit  houori  domiui  et  officio 
"  dominandi.  Mihi  ipsi  moveo  quasstionem  unde  temptatio 
"  ista  processit.  SujDpono  enim  stepedictum  dominvini  regeni 
"  Castella)  justum,  magnificum,  et  discretum.  Si  Justus,  ubi 
"  est  lex  naturae  qua  rcgi  Aleraanias  est  astrictus  ?  Ubi  sacra- 
"  menta  quaa  pro3stitit  domino  regi  Anglia3,  quod  ncc  ipsum 
"  vel  suos  nequaquam  offeudat?  Qua)  est  justitia,  ambirc  non 
"  suum,  scd  invadere  alienum?  Si  magnificiis,  ubi  est  ista 
"  magnificentia,  quod  solo  uoniine  glorietur?  Laborat  in 
"  a5qviivoco,  rex  Romanorum  vocatus,  si  cut  leo  mortuus,  vel 
"  depictus.  Si  prudens,  ubi  est  prudentia  ista,  altiora  scilicet 
"  quasrere,  et  in  id  contendere,  quod  habere  non  potest? 
"  Cum  sapientis  sit,  metiri  vires,  nee  quicquam  ulterins 
"  proficisci.  Audet'  tameu  ab  aliquibus  murmurari,  sibi  csyc 
"  revelatum  in  somnis  quod  est  futurus  monarcha.  Fateor 

"  siquidem,  quod  G-aius  Cjssar  in  juvenili  ajtatc  consistens, 
"  in  somno  usus  est  matris  suas  cubicula  incestare.  Undo 

"  turpitudinc  corporis  attonitus,  cum  rem  ad  matbcmaticos 
"  detulisset,  universam  terram  subiciendam  ditioni  ejus 

"  unanimiter  responderunt  ;  et  sic"  magnanimi  viri  spcs  ad 
*'  occupandum  imperium  est  erecta.  Getro  etiam  proficiscons 
"  ad  bellum,  aquila  resedit  in  clipeo,  ipsum  significaus  victo- 
"  rem  ct  regem  futurum.  Sed  procul  recedant  somnia  et 
"  noctium  pbantasmata.  Nam  in  somnis  Icgimus  multis  fuissc 
"  illusum.  Et  scimus  oraculo  Apollinis  Alexandi'um  fuissc 

"  deceptum.  Sed  cur  tempus  detineo  super  istis  ?  Do 
"  inclito  rege  Castella3  non  habemus  niateriam  conquerendi. 
"  Nam  Uteris  et  procuratoriis,  non  armis  et  militibus  nos 
"  impugnat.  Ncc  cxindc  iudignari  dcbemus,  sicut  Antonius 
"  rcspondit  Tiberio,  'Mi  Tiberi,  noli  turbari  si  quisquam  de  to 
"  '  mala  loquatur  ;  satis  enim  est,  si  tibi  nocerc  non  possit.' 
"  Et  Socrates  quasrenti  quomodo  famam  bonam  haberet, 

"  respondit,  '  Optime  te  geras,  ct  pauca  loquaris.'  Nunc  qui- 
"  dem  ergo  finem  habebunt  verba  ista  ventosa,  imo  babebunt. 
"  Nam  petit  rex  Ricardus  justitiam,  et  sacrosanctre  Romana) 
"  ccclesiaj  implorat  gratiam  et  favorcm." 

'  Ai/ilt'Q  Sic  J\IS.  ;  ?  audio.  |      *  MS.  repeats  sic. 
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MCCXIX. 

Litera  domlni  Papcc  Rlcarclo  regi  Itomanorum  directa, 

Irintcd  <f  Alexandci"  episcopus,  servos,  etc.,  carissimo  in  Cliristo  filio  A.D.  l^sg. 

copy  in  the  "  -^i^ardo  in  Romanoinim  regem  electo  et  coronato,  saluteni  ct  ̂"♦^t**^'*  of 

I'ujdera,  i.  "  apostolicam  benedictionem.  Grande  nostri  provenit  gaudium  °P*^  .^''^" 
p.  382.  "  ex  filii  bonitate,  vixque  aliquid  est  quod  parentcs  ita  liKtificct,  to  Richard 

"  sicut  sapientia  et  probitas  filiorum,  in  qna  vclut  in  thesauris  king  of  the 
"  optimis  delcctatur.  Unde  quia  Eomana  ecclesia  in  te  con-  Romans. 

"  spicua  devotionis  insignia,  evidentia  prudentife,  et  quicqnid  f.  87  6. 
"  in  perfecto  et  amal)ili  filio  cxigitur,  plenarie  reperit,  vehe- 
"  menti  profccto  cxultat  Iretifcia.  Et  inter  caatcra  quse  animum 

"  ejus  cxliilarant,  hoc  jocnnditatem  maximam  afFert  ei,  quod 
"  tam  caruin  et  tarn  placidum  habet  filium,  sinceritatis  quidem 

"  puritate  prajfulgidum  et  virtutum  gratia  pra?pollentem. 

"  Propter  quod  ad  personam  tuam  tota  mentis  affectione  diri- 
"  gitur,  et  assiduis  te  bracliiis  materni  amoris  amplectens,  in 
"  tuis  prasclaris  operibus  tanquam  in  suavi  odore  aromatum 

"  recreatur,  cogitans  semper  et  in  cordis  secreto  revolveus, 

"  quid  gratias,  quid  favoris  filio  possic  impendere  tam  prajcelso, 
"  et  quibus  honorificentiis  suum  statum  magnificum  Aaleat 

'*'  insignire.  Sane  dilcctos  filios  magistrum  Arnoldum  capel- 
"  lanum,  nostrum  prothonotarium,  et  fratrem  Willelmum  or- 

"  dinis  Sanctas  Trinitatis  et  captivorum  familiarem,  et  nuncios 

"  tuos,  viros  utique  industries  et  prudentes  et  in  commisso 

"  eis  negotio  sollicitos  et  fidelcs,  quos  ad  sedem  Apostolicam 
"  destinasti,  consueta  benignitate  recepimus,  et  ea  qixoe  iidcm 

"  nuncii,  ac  venerabilis  frater  noster  episcopus  et  dilecti  filii 
"  archidiaconus  Eofensis,  ac  Robertus  de  Baro,  tui  honoris 

"  tua)quc  exaltationis  fervidi  zelatores,  nobis  ex  parte  tua 
"  secrete  ac  publice  retulerunt,  intelleximus  diligenter.  Vcrum 
"  quia  eximia  caritatis  et  pietatis  opera,  quibus  semper  per- 
"  soua  tua  inter  alios  Catholicos  reges  et  principes  orbis  terra) 

"  refulsit,  pro  te  apud  nos  et  Romanam  ccclesiam  matrem 

"  tuam  sedulo  ac  efficaciter  interpellant ;  nos  hoc  non  indignc 
"  pcnsantes,  considerantes  etiam  quod  semper  fuisti  ecclcsiarum 

"  amator  prgecipuus,  et  defensor  libertatis  ecclesiastica)  singu- 
"  laris,  fortissimus  CatholicEe  athleta  fidei,  ac  pervigil  justitia3 
"  gubernator  ;  attcndcntes  insuper  quod  circa  personam  tuam 
"  iuclitam  et  illustrem  electam  utique  dudum  ad  Romani 

"  culmen  imperii,  est  ad  unctionem  et  coronationem  etiam  jam 
"  processum,  nostrum  ad  te  totalitcr  direximus  animum,  firmo 

"  intendeutes  proposito,  et  intentione  stabili  proponcntcs,  ad 
"  tiii  honoris  cumulum  libenter  assurgere,  tua3que  promotioni 
"  frequenter  intcndere,  atquo  ad  omne  bonum  tuum  impendere 

"  opem  et  opcram  efficacem.  Et  ecce  dilectum  filium  fratrem 

"  "Waltcrum  do  Rogute  familiarem  ct  poonitentiarium  nostrum, 
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virum  utique  religione  conspicuum,  moribus  et  scientia 
praeditum,  nobisque  suae  meritis  probitatis  acceptum,  tibique 
valde  dcvotum,  ad,  regimen  Alemaimise  in  favorem  tuum 
duximus  specialiter  destinandum,  nniversis  pra3dicti  imperii 

principibus  caatcrisquc  magnatibns  tain  ecclesiasticis  quam 
saecularibus  tibi  adhsercntibus  et  non  adhserentibus  mandantes 

per  nostras  favorabiles  literas  et  per  ipsum,  ut  adha3rentes 
constanter  in  tua  fidelitate  persistant,  et  non  adh^rentes  tibi 
studeant  adhisrere  firmiter,  ac  praebeant  omne  quodcamque 
possunt  per  se,  siibditos,  et  consanguineos,  et  amicos  suos, 
consilium,  auxilium,  et  favorem.  Super  eo  autem  quod  dicti 
nuucii  moram  magnam  in  curia  nostra  protraxisse  vidcntur, 
tua  serenitas  non  miretur  ;  quia  tarn  ardua  tamque  solemnia 
negotia  nee  possunt  nee  debent  cum  festinantia,  sicut  a 
multis  forte  creditur,  expediri ;  prjKsertim  cum  expediat, 
sicut  nosti,  in  talibus  cum  nauita  providcntia,  deliberatione, 
gravitate,  ac  maturitate  procedi.  Ideoque  celsitudinem  tuam 

rogandam  duximus  attentius  et  bortandam,  quatenus  pra;- 
dictum  poenitentiarium  nostrum,  qui  ad  hoc  de  mandato 
nostro  ad  tuam  accedit  praasentiam,  ut  in  commisso  sibi 

negotio  cum  tuo  consilio  dirigatur,  et  cui  in  his  quae  tibi 
dixerit  ex  parte  nostra  adhibeas  firmam  fidem,  benigne 
recipiens,  ac  ilia  quee  pro  te  fecimus  diligenter  attendens, 
habensque  prsedictos  nuncios  super  mora  hujusmodi,  cum 
fructuosa  valde  et  utilis  fuerit,  excusatos,  conforteris  in 

Domino,  studiumque  tuum  circa  magnifica  et  cximia  probata) 
constantia)  tua)  opera  more  solito  de  diviuo  et  apostolico 
favore  confisus,  ad  laudem  Dei  et  exaltationem  sedis  Apo- 
stolicfB  exercere  non  cesses,  ac  ilia  qtiEe  pro  te  per  nos  in 
hac  parte  facta  et  ordinata  consistunt.  Ad  hoc,  ut  cautius 
et  melius  ad  optatum  perducantur  effectum,  secrcta  ilia 

teneas  apud  te  nemini  revelando  ;  quia  si  secus  fieret,  plu- 
rimum  negotio  dcperiret.  Nos  autem  qiii  ad  personam 
tuam  pra)cipuum  et  intimum  habemus  affectum,  quiquc 
vehemcnti  desiderio  cupimus  ut  status  tuns  continuis,  Deo 

auctorc,  amplificctur  commodis,  concrescat  augmeutis,  apud 
Eegem  regum  devotis  pro  te  ac  sedulis  supplicationibus 
ferventer  insistimus,  ut  per  suam  clementiam  tuos  processus 

regat  et  dirigat  ;  detque  tibi  ex  alto  virtutem  prosequendi 
laudabiliter  inchoatum  negotium,  illudque  feliciter  confir- 
mandi.  Datum  Agnania),  ii.  kal.  Maii,  pontificatus  nostri 

anno  quinto." 
Obiit  Fulco  Basset,  Londoniensis  episcopus. 
Henricus     de    Hengham,    cancellarius,    Londoniensis 

electus  est. 
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Festivitate    sancti    Edwardi    regis    et    confessoris   in  A.D.  1259. 

quindenam    Sancti    Michaelis    apiul    Westmonasterium  The  com- 
pel"   dominum    regem    regaliter    celebrata,    commiinitas  the  es- 

bachelerise    Aneiia;    significavit    domino    Edwardo    filio  q"^rehood .   .  .  ....  .  .     appeal  to 
regis,  coraiti  Gloverni?e,  et  aliis  juratis  de  consilio  prince 

apud  Oxoniam,  quod  dominus  rex  totaliter  feeerat  et  -nL*!., 
adimplevit  omnia  et  singula  quae  providerant  barones  harons. 
et  sibi  imposuerant  facienda ;  et  quod  ipsi  barones 

nihil  ad  utilitatem  reipublicse,  sicut  promiserant,  fece- 
runt,  nisi  commodum  propriura,  et  damnum  regis  ubi- 
que ;  et  quod  nisi  inde  fieret  emendatio,  alia  ratio 

pactum  reformaret.  Dominus  Edwardus  statim  pro  se 

respondit,  quod  juramentum  quoddam  feeerat  apud 

Oxoniam  etiam  invitus,  sed  non  propter  hoc,  quin 

foret  paratus  ad  prsestandum  sponte  dictum  juramen- 
tum, et  ad  exponendum  se  morti  pro  communitate 

Anglise,  et  pro  utilitate  reipublicse,  secundum  quod 
juratum  extitit  apud  Oxoniam.  Et  mandavit 

prgecise  baronibus  de  consilio  juratis,  quod  nisi  jura- 
mentum suum  pr?edictum  adimplerent,  ipse  usque  ad